SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

RETIFICAÇÃO N° 01

EDITAL N° 13 DE 17 DE MARÇO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

 O presidente da Comissão Organizadora, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 162 de 18/01/2023, torna público a Retificação n°

01 do Edital n° 13 de 17 de março de 2023 do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, conforme processo n°

23219.000028.2023-91, para alterar o cronograma de execução do certame e incluir uma vaga nos Anexo I e II do Edital.

CRONOGRAMA

17/03/2023 Publicação do Edital

17/03/2023 a 26/03/2023 Período de inscrições

17/03/2023 a 23/03/2023 Pedido de isenção de taxa de inscrição

24/03/2023 Deferimento de pedidos de isenção

17/03/2022 a 27/03/2023 Período para protocolar a documentação comprobatória da Prova
de Títulos

27/03/2023 Último dia para pagamento da taxa de inscrição

30/03/2023 Deferimento das inscrições

30/03/2023 Divulgação das bancas

31/03/2023 Resultado da Prova de Títulos

03/04/2023 Sorteio e divulgação do tema das provas

05/04/2023 Prova de Desempenho Didático

até 07/04/2023 Divulgação do resultado preliminar

até 10/04/2023 Divulgação do resultado final

• As demais datas permanecem inalteradas.

ANEXO I DO EDITAL N° 13 DE 17 DE MARÇO DE 2023

Área

Regime de

Trabalho
Área de atuação

Número

de Vagas
Escolaridade Exigida* Lotação

Administração 40h Administração 01 Graduação em Administração Campus Urutaí

Educação Física 40h Educação Física 01
Graduação em Educação Física com curso de

pós-graduação na área
Campus Urutaí

Letras 40h Português/Inglês 01
Licenciatura em Letras ou

Bacharelado em Letras
Campus Urutaí

(*) Os diplomas devem ser devidamente registrados e reconhecidos pelo Ministério da Educação (MEC).

ANEXO II DO EDITAL N° 13 DE 17 DE MARÇO DE 2023

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS PARA O CARGO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

ÁREA: Ed. Física

ÁREA DE ATUAÇÃO: Ed. Física

1. Fundamentos práticos dos arremessos e lançamentos.

2. Estratégias metodológicas das corridas aplicadas ao treinamento e fitness.

3. Sustentabilidade nos esportes na natureza concepções e aplicações.

4. Possibilidades de vivências dos esportes na natureza na Educação Física escolar.

5. Fundamentos das artes guerreiras aplicada à escola.

6. Metodologia das lutas aplicadas à academia.

7. Teorias da pedagogia do esporte aplicadas aos espaços escolares e não-escolares.

8. Extensão curricularizada, arte e cultura, possibilidades pedagógicas.

9. Fundamentos do futebol e futsal adaptados.

10. Iniciação esportiva do futebol nos espaços escolares e não-escolares.

Urutaí, 22 de março de 2023.

ORIGINAL ASSINADO

Thiago de Almeida Bastos

Presidente da Comissão Organizadora

Portaria n° 162 de 18/01/2023